



**1-Union Minister of State (I/C) for Ports, Shipping & Waterways and Chemicals & Fertilizers Mansukh Mandaviya unveiled the plaque of Ministry's new nomenclature today in New Delhi.**

केंद्रीय पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग तथा रसायन और उर्वरक राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में मंत्रालय के नए नामकरण की पट्टिका का अनावरण किया।

**2-The Government of India is providing assistance to Friendly Foreign Countries to overcome natural calamities and COVID-19 pandemic, and towards the same INS Airavat is carrying food aid for the people of Djibouti.**

भारत सरकार प्राकृतिक आपदाओं और कोविड -19 महामारी से निपटने के लिए विदेशी राष्ट्रों को मित्रवत सहायता उपलब्ध करा रही है और इसी के अंतर्गत आईएनएस ऐरावत के माध्यम से जिबूती के लोगों के लिए खाद्य सहायता पहुंचाई जा रही है।

**3-The 33rd Annual General Meeting (AGM) of Indian Renewable Energy Development Agency Ltd. (IREDA) held at India International Centre, New Delhi.**

भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास संस्था लिमिटेड (इरेडा) ने इंडिया इंटरनेशनल सेंटर, नई दिल्ली में अपनी 33वीं वार्षिक आम बैठक (एजीएम) का आयोजन किया।

**4-India Post Payments Bank, IPPB of Department of Posts & Meity have successfully launched the initiative of the Department of Pension & Pensioners' Welfare: "Doorstep Service for submission of Digital Life Certificate through Postman".**

डाक विभाग और इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के इंडिया पोस्ट पेमेन्ट्स बैंक (आईपीपीबी) ने पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग की पहल 'डाकिये के माध्यम से डिजिटल जीवन प्रमाणपत्र जमा करने के लिए डोरस्टेप सर्विस' की सफलतापूर्वक शुरुआत की।

**5-National Rail and Transportation Institute (NRTI), Vadodra has launched 7 new Programmes, 2 B. Tech UG Programmes, 2 MBA and 3 MSc Programmes on core applied sector.**

वडोदरा स्थित नेशनल रेल एंड ट्रांसपोर्टेशन इंस्टीट्यूट (एनआरटीआई) ने 7 नए पाठ्यक्रम लांच किए हैं, जिसमें स्नातक स्तर के 2 बी.टेक, 2 एमबीए और 3 एमएससी पाठ्यक्रम शामिल हैं, जो रेलवे के प्रमुख क्षेत्रों की मांग पूरा करेंगे।

**6-Indian scientists have developed an eco-friendly smart screen from groundnut shells that could help not only in preserving privacy but also in energy conservation by controlling light and heat passing through it and reducing air conditioning load.**

भारतीय वैज्ञानिकों ने मूंगफली के छिलकों से पर्यावरण के अनुकूल एक स्मार्ट स्क्रीन विकसित की है, जो न केवल गोपनीयता को बनाए रखने में मदद कर सकती है बल्कि इससे गुजरने वाले प्रकाश एवं गर्मी को नियंत्रित करके ऊर्जा संरक्षण और एयर कंडीशनिंग लोड को कम करने में भी मदद कर सकती है।

**7-CCI approves acquisition of 7.73% equity share capital of Jio Platforms Limited by Google International LLC.**

सीसीआई ने गूगल इंटरनेशनल एलएलसी द्वारा जिओ प्लेटफॉर्म लिमिटेड की **7.73%** इक्विटी शेयर पूंजी के अधिग्रहण को मंजूरी दी।

**8-Guided by Hon'ble Prime Minister's Garib Kalyan Rojgar Abhiyaan (GKRA), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) has begun skill training of 3 Lakh migrant workers from the identified 116 districts across Uttar Pradesh, Bihar, Rajasthan, Odisha, Madhya Pradesh and Jharkhand.**

माननीय प्रधानमंत्री के गरीब कल्याण रोजगार अभियान (जीकेआरए) द्वारा निर्देशित, कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) ने उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, ओडिशा, मध्य प्रदेश और झारखंड के चिन्हित **116** जिलों में **3** लाख प्रवासी श्रमिकों का कौशल प्रशिक्षण शुरू किया है।

**9-For the month of September 2020, the Quick Estimates of Index of Industrial Production (IIP)with base 2011-12 stands at 123.2.**

सितंबर **2020** के माह में, **2011-12** आधार के साथ औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) का त्वरित अनुमान **123.2** रहा है।

**10-Finance Minister Nirmala Sitharaman announced 12 key stimulus measures to boost the economy.**

वित्तमंत्री निर्मला सीतारामन ने अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने के लिए **12** मुख्य उपायों की घोषणा की।